Câmara Municipal de Saudade do Iguaçu
           CNPJ  00.791.289/0001-04

Rua Valentin Olivo, 727 – Telefone: 0800 090 6545  – (46) 3199 2179
CEP: 85568-000       -        Saudade do Iguaçu      -      Paraná

          E-mail:  legislativo@saudadedoiguaçu.pr.leg.br    -    Site: www.saudadedoiguacu.pr.leg.br

INDICAÇÃO Nº 40/2025, de 18 de março de 2025.

Exmo. Sr.
ROGÉRIO GALLINA
Prefeito Municipal de Saudade do Iguaçu – Paraná

Os vereadores Alexandro Bett, Divonei Roberto Panizzon, Emerson Martignago e Valdir
Bageston de Ramos, no uso de suas atribuições legais e regimentais, apresentam para
deliberação do Plenário a seguinte Indicação:

“Indicam que o Município de Saudade do
Iguaçu providencie a pavimentação asfáltica da
Rodovia Lurdes Moreira, localizada na Linha
Biguá, até a interseção com a BR-158.”

SENHOR PREFEITO,
Considerando a importância da infraestrutura viária para o desenvolvimento do município
e a necessidade de melhorar a mobilidade e a segurança no tráfego da região, indica-se
que o Poder Executivo adote as providências necessárias para a realização da
pavimentação asfáltica da Rodovia Lurdes Moreira, ligando a comunidade de Linha Biguá
à BR-158.

JUSTIFICATIVA:
A Rodovia Lurdes Moreira é uma via de grande importância para o escoamento da
produção agrícola do município, além de ser amplamente utilizada pelos moradores da
região. No entanto, a ausência de pavimentação adequada compromete a trafegabilidade,
causando transtornos.
A pavimentação asfáltica da rodovia trará inúmeros benefícios, como:

 Melhoria no transporte de mercadorias e produtos agrícolas, reduzindo custos
logísticos e otimizando a circulação da produção local;

 Aumento da segurança viária, reduzindo o risco de acidentes e proporcionando
melhores condições de tráfego para motoristas, ciclistas e pedestres;

 Desenvolvimento econômico e social, facilitando o deslocamento de moradores e
incentivando investimentos na região;

 Maior durabilidade e menor necessidade de manutenção, garantindo economia
aos cofres públicos em comparação com as constantes correções que a estrada
atualmente exige.

Diante do exposto, requer-se a realização de estudos técnicos para viabilizar a
pavimentação da Rodovia Lurdes Moreira e a consequente ligação asfáltica da Linha

A
ss

in
ad

o
po

r
4

pe
ss

oa
s:

  V
A

LD
IR

 B
A

G
E

S
T

O
N

 D
E

 R
A

M
O

S
, E

M
E

R
S

O
N

 M
A

R
T

IG
N

A
G

O
, D

IV
O

N
E

I R
O

B
E

R
T

O
 P

A
N

IZ
Z

O
N

 e
 A

LE
X

A
N

D
R

O
 B

E
T

T
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
sa

ud
ad

ed
oi

gu
ac

u.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
46

B
-E

27
F

-B
F

36
-0

A
87

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

46
B

-E
27

F
-B

F
36

-0
A

87

  Câmara Municipal de Saudade do Iguaçu
           CNPJ  00.791.289/0001-04

Rua Valentin Olivo, 727 – Telefone: 0800 090 6545  – (46) 3199 2179
CEP: 85568-000       -        Saudade do Iguaçu      -      Paraná

          E-mail:  legislativo@saudadedoiguaçu.pr.leg.br    -    Site: www.saudadedoiguacu.pr.leg.br

Biguá até a BR-158, buscando atender aos anseios da população e promover o
desenvolvimento sustentável do município.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Saudade do Iguaçu, Estado do Paraná, (Plenário
“Vereador Ângelo Zanesco”), em 18 de março de 2025.

Alexandro Bett
Vereador - PSB

Divonei Roberto Panizzon

Vereador - PP

Emerson Martignago
Vereador – PSB

Valdir Bageston de Ramos

Vereador – PP

A
ss

in
ad

o
po

r
4

pe
ss

oa
s:

  V
A

LD
IR

 B
A

G
E

S
T

O
N

 D
E

 R
A

M
O

S
, E

M
E

R
S

O
N

 M
A

R
T

IG
N

A
G

O
, D

IV
O

N
E

I R
O

B
E

R
T

O
 P

A
N

IZ
Z

O
N

 e
 A

LE
X

A
N

D
R

O
 B

E
T

T
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
sa

ud
ad

ed
oi

gu
ac

u.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
46

B
-E

27
F

-B
F

36
-0

A
87

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

46
B

-E
27

F
-B

F
36

-0
A

87

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 446B-E27F-BF36-0A87

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

VALDIR BAGESTON DE RAMOS (CPF 723.XXX.XXX-04) em 21/03/2025 07:53:16 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

EMERSON MARTIGNAGO (CPF 026.XXX.XXX-92) em 21/03/2025 08:08:14 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

DIVONEI ROBERTO PANIZZON (CPF 025.XXX.XXX-01) em 21/03/2025 08:09:34 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ALEXANDRO BETT (CPF 054.XXX.XXX-60) em 21/03/2025 09:05:03 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmsaudadedoiguacu.1doc.com.br/verificacao/446B-E27F-BF36-0A87

https://cmsaudadedoiguacu.1doc.com.br/verificacao/446B-E27F-BF36-0A87